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Jeg har lyst til at fortælle jer om nogle bøger, som jeg her inden for den sidste må-
neds tid er faldet over. Det drejer sig om Making and Manipulating Marionettes 
(2004) og Puppets and Puppet Theatres (2009) begge skrevet af David Curell. 

Bogen om marionetter er den første af slagsen som jeg har set hvor alle de forskel-
lige problemer i fremstilling af en marionet er beskrevet. Det er så oveni købet ikke 
kun fremstillingen af dukken, der er gjort rede for både visuelt og med ord, men det 
vigtige kryds får også en lige så stor omtale. Således fremstår det helt tydeligt, at 
man ved fremstillingen af selve figuren også allerede har taget stilling til hvordan 
selve krydset skal udformes. Man får ved læsning en let og utrolig fyldestgørende 
indføring i et emne, der ellers ofte kan komme til at synes som en uoverkommelig 

dukketeaterform. Den nyere bog om dukker og dukketeater er en detaljeret håndbog 
i fremstilling af dukker og teatre. Der er afsnit om led, om sammensætning af krops-
dele, af farvesammensætninger, kostumer, lyde, lys, opbygning af teatre og meget 
andet. Også denne bog Puppets and Puppet Theatres er en klar og logisk gennem-

gang af de forskellige stadier i det der samlet kaldes dukketeater. 
Desværre er bøgerne udgivet på engelsk, men som sagt er billedmaterialet meget 

fyldestgørende.
David Curell er underviser og ”halvprofessionel dukkespiller” står der på omslaget. 
Han har en uddannelse i psykologi og er hovedlærer ved Roehampton instituttet en 

afdeling af Surrey Universitetet. 
Man kan fordybe sig i hans bøger på Scenekunstens Udviklingscenter i Odsherred.

 

Af Hans Hartvich-Madsen
(formand Unima Danmark)
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Ida Hamre og jeg havde den utrolige glæ-
de at deltage i Toumanian Fairytale Days 
– festivalen i september 2010. Det blev 
en oplevelse, der satte dybe spor – både 
kunstnerisk og menneskeligt.

Informationerne fra Armenien havde været ret 
sparsomme inden vi rejste, og derfor anede vi 
ikke hvad der ville møde os i den anden ende 
af den lange rejse til Yeravan. Skulle vi bo på 
hotel, ville der være et fastlagt program for 
os, hvad med mad og mange andre spørgs-
mål trængte sig på.

Vi blev mødt med den største venlighed og 
hjælpsomhed jeg nogensinde har mødt. Alle 
var klar til at tage sig af os, og selv om infor-
mationerne ikke blev væsentligt flere efter 
vores ankomst, blev der taget hånd om alle 
ting – hen af vejen. Vi boede privat hos byens 
mekaniker og hans kone. De talte kun ar-
mensk, så kommunikationen var meget spar-
som. Men vores søde værtinde lærte hurtigt 
ordet ”COFFEE!” Hun var hele tiden opmærk-
som på, om vi havde brug for noget – og det 
til trods for at landsbyen var fattig og stort set 
selvforsynende. Alt hvad vi spiste var noget 
hun hentede i sin have – lige med undtagelse 
af spagetti og ketchup. En luksus som hun 
havde indkøbt specielt til os. 
En yderligere luksus ved vores hus var ind-
lagt vand (det var bestemt ikke alle husstan-
de der havde det) – og så en hjemmebygget 
sauna, som jeg blev opfordret til at bruge 
adskillige gange. Saunaen bestod af en 
gammel olietønde, der var skåret lidt huller 
i, og så nogen stykker træ der var sømmet 
sammen – en meget hjemmelavet oplevelse. 
Min første tanke var: I en by hvor stort set alt 
mangler, ville min førsteprioritet ikke være at 
bygge en sauna. Men jeg kan godt se vær-
dien i at have noget ekstravagant - midt i 
manglen på alle dagligdagens ting.

Vi fik også mulighed for at se den lokale 
skole, hvis børn dagligt besøgte festi-
valens mange forestillinger. Skolen var 
gammel og nedslidt – og det er vist den 
pæne måde at sige det på. Sandheden 
er at trægulvet var brækket op i omkring 
halvdelen af lokalerne. Træstykkerne har 
i vinterperioderne været brugt som bænd-
sel – når kulden blev for slemt i den gamle 
bygning med ituslående vinduer og huller 
i taget. Det positive ved skolebesøget var, 
at eleverne var positive og glade for at vise 
deres skole frem. Nogen af dem tog langt 
over 20 km ad smalle bjergveje for at kom-
me i skole. Sikke en glæde ved at lære 
noget nyt, tænkte jeg.

Vi kom også på nogle spontant planlagte 
udflugter rundt i området. Pludselig blev vi 
sat ind i nogle biler og kørte …. Ja, vi fik 
ikke rigtig at vide hvorhen til at begynde 
med.  Bilerne var russiske, og havde væ-
ret alle drenges drøm for tyve år siden. Nu 
kørte de rustne rundt med knuste forruder. 
Men frem kom vi …
På den første tur så vi verdens første 
kristne menigheds kirke og kloster. Det 
spændende bygningsværk, som allerede 
i 900-tallet har huset et af verdens største 
biblioteker. Armenien er det første land i 
verden, der tog kristendommen som stats-
religion. Det giver nogen kulturelle skatte 
som er uvurderlige. 

Dernæst fik vi mulighed at komme til en lo-
kal kirkeruin, som har stået uberørt i tusind 
år – et kæmpe bygningsværk i den smuk-
keste forfald. Kirken ligger, hvor bjerget er 
stejlest – og Ida fik nærmest trukket armen 
af led af den hjælpsomme guide på turen 
op. På vejen sad vi også ved et gammel 
møllehul af sten, som i sin tid havde været 
kirkens indtægtskilde – den producerede 
eksklusiv nøddeolie.  

Med dukkerne til festival
af Morten Aagaard



Nu er det blevet tradition, at drikke lokal vod-
ka på stedet – så det gjorde vi. Vores Chauf-
før i særdeleshed – ikke videre betryggende 
da han igen satte sig bag rattet og kørte 
videre. 
En aften lavede de lokale folk en gigantisk 
grillfest for alle festivallens deltagerer, og det 
var en fest jeg sent vil glemme. Teaterfolk fra 
det meste af verden, som alle underholdte, 
sang, dansede og fortalte historier – desvær-
re nåede Ida og jeg ikke at synge vores duet 
”I Danmark er jeg født” … sangstemmerne 
havde vi ikke fået pakket! Det er en af de 
mest spontane fester jeg har været med til – 
og alle kom med hvad de nu havde i haven 
og skabene. Stemningen var høj og festen 
sluttede alt for hurtigt.

Selvfølgelig så vi også en masse dukketeater 
– meget af det var ret traditionelt. De fleste 
forestillinger foregik på lokale sprog, så det 
var begrænset hvad vi forstod. Til gengæld 
var glæden så meget desto større, når vi op-
dagede: ”Gud, det er ”Guldlok og de tre bjør-
ne” de spiller deroppe på scenen. Festivalen 
havde mange sjove ting: luftballoner, ungt 
hiphop dukketeater og traditionelt handske-
dukketeater og meget meget mere.
Selv spillede jeg en lille ordløs forestilling 
over eventyr-temaet. En forestilling som jeg 
fik meget ros for af de andre på festivalen, 
især kunne de lide, at den var forståelig for 

alle, da jeg spillede kun med musik som 
lydkulisse. 
Festivalen står midt i en stor udviklings-
fase, som bliver spændende at følge. For 
bare fem år siden var der slet ikke noget 
kulturhus i byen, for et år siden var der 
ikke stole i teatersalen – og sådan bliver 
historien, om en festival der burde være 
umulig, ved. I år fik festivalen besøg af 
Armeniens premiereminister, så pludselig 
sad Ida og jeg til statsmiddag. Folkene bag 
festivalen var henrykte, da premiereminis-
teren lovede lys- og lydudstyr til næste år! 

Jeg har gennem UNIMA fået en stor ople-
velse og mange nye bekendtskaber. Jeg 
håber at jeg kan forsætte arbejdet med Ar-
menien og deres lille utrolige festival. Jeg 
har vist tabt i hjerte til festivalen i bjergby-
en langt fra Alfarvej – og alt det utrolige 
arbejde der foregår deroppe på bjerget 
–  imellem skyerne! 

Foto: Morten Aagaard
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De to kalendere vi har fået som gaver be-
kræfter landets kontraster og paradokser. 
Den ene afbilleder 12 armenske oldkirker og 
klostre ensomt og spredt beliggende i Kauka-
sus’ storslåede bjerglandskaber. Nogle me-
get velbevarede, andre næsten i ruiner. Den 
anden gave-kalender viser motiver fra hove-
dstaden Yerevan, som kunne være hentet fra 
mange andre storbyer med natteliv, lys, lar-
mende gader og moderne butikker, nyopført 
opera og teatre. Et af de første indtryk vi fik 
efter vores natlige ankomst var den venlige 
afhentning og perfekte kørsel gennem byens 
gader – i retning mod de nordlige bjergegne, 
mod vores fattige landsby Dsegh.
På overgangen mellem by og land blev vi 
overraskede over at se indhegnede rig-
mandsvillaer af dimensioner i et lyshav og 
omkranset af  skulptur-imitationer af græs-
ke gudinder  - desuden så vi et større antal 
spillesteder - kasinoer, som bestemt heller 
ikke var fattigmandskost. Senere blev vi klar 
over at disse uventede arkitektoniske fremb-
ringelser tilhørte muslimske rigmænd – som 
af gode grunde ikke måtte skeje ud med den 
slags i deres hjemlande. Til gengæld forlød 
det at armenerne får deres gas fra de mus-
limske lande. Senere i landsbyen så vi da 
også gasrør i vores landsby – i øvrigt frit og 
frejdigt placeret udendørs langs vejene i fare-
truende nærhed af bål og grill.

Den festival vi var indbudt til at deltage i 
hedder Tumanyan Farytale Festival, opkaldt 
efter Tumanya, en elsket national eventyr-
digter som er født på denne egn. Festivalen 
er skabt af vores Armen Safaryan, interna-
tionalt rådsmedlem og formand for UNIMA 
Armenien. Armen er en ildsjæl, varm, from og 
generøs. Hans kristne sindelag leder tanken 
hen på vores Grundtvig. Han hører ikke til 
de kedelige og han under sine omgivelser 
det godt, ja så godt som muligt. Vi modta-
ges hjerteligt og med åbne arme og da vi er 

bænkede ved bordet på åbningsdagen, 
begynder det hele med at Armen beder 
bordbøn, beder Gud velsigne os og vores 
familier og venner, arbejdet og alt hvad der 
skal foregå her ved vores festival. Herefter 
udbryder han: ”Nu er der champagne og 
cognac til jer alle!”
Det er tydeligt at vores ven har set en sær-
lig mening med at skabe en international 
festival - med masser af opleveler – netop 
for børnene i disse fattige bjergegne i den 
nordlige Armenien. Og de er vilde medd 
teater – ja, bare det at sidde og vente 
sammen i teatersalen er et sus. Men også 
for de unge og for de voksne er der noget 
at komme efter – workshop, fyrværkeri, 
samvær og forskellige ansvarområder som 
de inddrages i.
Inde i Yerevan har Armen indrettet et dej-
ligt børneteater. Her er en stor foyer med 
planter, billedbøger, levende fisk og gode 
smukke børnemøbler. Måske har Obrazt-
sovs teater i Moskva været en inspiration 
til teatret her. 
Den forestilling som dette teater har pro-
duceret til festivalen i Dsegh bygger på en 
fortælling af eventyrforfatteren Tumanya. 
Der er mange (armenske!) ord i forestillin-
gen, men den er skruet sammen så den 
forstås af udlændinge på trods. Den hand-
ler om et æg der ikke vil revne så kyllingen 
kan komme ud. Mor og far prøver både 
med det gode og det onde, kommer nær-
mest op at slås, diskussioner og slagsmål 
- venner bliver tilkaldt - men selv de største 
og mest støjende dyr med flest kræfter for-
mår ikke at få hul på æggeskalden. Da alt 
er opgivet kommer en sommerfugl flyven-
de ligeså stille og sætter sig på ægget som 
derefter åbner sig så let som ingenting. 

Vi vil gerne bevare kontakten med Armen 
Safaryen og det er oplagt at indbyde ham 
til Danmark og høre ham fortælle.

Ind i Armenien
af Ida Hamre



Armen elsker eventyr og har blik for deres 
store potentialer. Derfor elsker han H.C. 
Andersen. Han synes da ogå at det må være 
oplagt at vi i Danmark arrangerer en H.C. An-
dersen-festival og lægger ikke skjul på at han 
gerne vil se H.C. Andersens hus i Odense. 
Ja, hvorfor egentlig ikke, tænker jeg bagefter.
Det kunne være et stort og naturligt projekt 
for UNIMA – et samarbejdsprojekt  ?     

Armenerne virker så stærke og så generøse. 
Hvordan kan det hænge sammen med at de 
er et så lidende folk – et folk, som har oplevet 
umådelig undertrykkelse, vold, massakrer – 
ja folkemord af dimensioner. Erkendelsen af 
dette folkemord er i dag en betingelse for at 
Tyrkiet vil kunne optaget i EU. Også Euro-
pa og Amerika har et stort ansvar for ikke at 
have grebet ind i fortidens dybe tragedie.
I dag er Armenien hverken underlagt Tyrkiet 
eller Soviet. Men først i løbet af de sidste 10-
20 år er landet blevet selvstændigt. 

Der er ting som ikke må gå i glemmebogen, 
derfor skal dette lille skriveri om vores muntre 
rejse afsluttes med flg. citater fra  ”Den store 
Jammer” skrevet af Inga Nalbandian i 1917 
om massakrerne på de armenske flygtninge i 
Tyrkiet.
I sit forord nævner og dokumenterer hun 
også de store massakrer i 1896 (”de der nu 
ikke længere er de største”). Derefter skriver 

hun:
”Og før min afrejse fra mit hjem i Kons-
tantinobel i september 1916 ( da var Pa-
triarkatet lukket Patriarken deporteret til 
ørkenegnene øst for Aleppo) fik jeg fra 
ligesaa sikker kilde vished for, at tallet på 
de myrdede og omkomne, det nærmede 
sig nu stærkt de halvanden million . .  . . 
Historien, den store neutrale, vil en dag 
dokumentere det politiske ansvar for det 
utrolige, der er sket. Den vil dømme de 
skyldige, og de medskyldige.”
”Er der under hele verdenskrigen sket 
noget meningsløsere, noget vildere i sin 
grumhed, noget skaanselsløsere i sit 
barbari? Andet steds . .(det var jo før an-
den verdenskrigs jødeudryddelser I.H.)  
”Ubeskrivelige lidelser – ja. Men ikke i 
samme omfang, det uoprettelige: døden. 
Og ikke planmæssig udslettelse af natio-
nens fremtid: børnene”.

Foto: Morten Aagaard
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Disse initiativer blev sat igang under se-
minaret af Bjarne Sandborg i forbindelse 
med Unimas general forsamling 2010. 
Vi vil i de næste nyhedsbreve følge de 
forskellige initiativer/projekter, og vi be-
der derfor alle torvholdere på projekterne 
om at melde til Unimanyt hvordan det går, 
og hvad det er blevet til, så alle kan følge 
slagets gang i forhold til udviklingen af de 
forskellige projekter/intiativer der blev sat 
i gang. 

Konkrete initiativer med navne på torvholder-
ne:

-FLASH MOB i Fields (En flash mob er en 
gruppe af mennesker, der forsamles pludse-
ligt på et offentligt sted, og fælles udfører en 
usædvanlig og ofte morsom handling, hvoref-
ter de spredes igen.)                        Barnaby

-”Legestue” hos Bjarne Sandborg i hans nye 
hus, tilmeldte er Janne, Rebecca, Connie, 
Stine                                                     Bjarne

-Profilbank på hjemmesiden med info om 
danske dukkeførere skal ud til skoler, rekla-
mebureauer, tv og teatre (se „opslagestav-
len“)                                                        Sune

-Artist in Residence, besøg af udenlandske 
kunstnere.               Barnaby, Maria og Martin

Hans fortæller at han generelt er tovholder på 
alt der vedrører uddannelse.
Bjarne fortæller at han har en sal hvis man 
mangler et arbejdsrum, i Århus.

Andre ideer der kom på bordet:
-Dukker på Roskilde og diskoteker
-Velkomst (netværk) for nye spillere i Dan-
mark                                                         Loui                                                                                                                         
                                                               

OFF Festival på cph. Puppetfestival 
                                                            Sune                  
Præsentationsscene på Silkeborg dukke-
teaterfestival                                                                                                                                        
                                                                 ?
Café med dukkeimpro                        Mette                     

Udstilling (hele tiden)                                                         
Connie/Anne, Lilo/Janne

Tilføjelse af teaterskolerne på cph. Puppet-
festivals mailings liste                    Barnaby

International temafestival(ex. H.C.Anderse
n)                                                           Ida

Udendørs dukkerteater (er i gang)  Connie                             

Visuel kommunikation for Unima       Astrid

Udvikle samarbejde med DATS, Danmarks 
Drama lærerforening og sende info til 
dem. Anerkendelse af dukke og animati-
onsteater i undervisning og pædagogiske 
sammenhæng.                                  Mette

Formidling af det internationale unima 
arbejde.
Deling af viden/erfaring know how, som i 
England.                                        Barnaby

Studietur til et land (puppet road).      Hans

Udveksling af arbejdsprocesser, dele/
inspirere                                            Janne

Fagforening                                  Rebecca

Væksthusprojekt (konkurrence/udvikling).
CPH. Puppet festival

„Bjarnes oplæg“
af Astrid Kjær Jensen



 Uke 44 gikk ferden til Berlin, Ernst 
Busch Schauspielschule, abteil Puppenspiel. 
Vi var fire deltakere, Mansi, Katarina Stycz 
og Veronika Stycz fra Teatteri Mukamas i 
Finland, undertegnede fra Kulturproduksjo-
ner i Norge – og Hans Hartvich-Madsen, fra 
Odsherred teaterskole, som i samarbeid med 
professor Hans-Jochen Menzel, leder av fi-
gurteaterutdanningen ved Ernst Busch, had-
de lagt opp et omfattende program for oss. 
Det ble en travel uke. Vi fulgte undervisnin-
gen ved skolen på alle trinn – både klassevis, 
i grupper, og vi overvar også enkelttimer med 
studentene.

Utdanningsforløpet ved skolen er fireårig. 
De to første årene er timeplanen tettpakket. 
Vanlig skuespillertrening, akrobatikk, bevegel-
se, stemme, sang, kor mm står på timepla-
nen, og blir tildels gitt på skolens avdeling for 
skuespillere. Dette er fag som studentene får 
undervisning i gjennom alle fire årene. Spe-
sialtreningen, som teknikk for spill med hånd-
dukker, stangdukker og marionetter foregår i 
Puppenspielavdelingens egne lokaler. I kon-
sentrerte perioder står fag som animasjon, 
mime, maskespill, teaterhistorie, dramaturgi 
på timeplanen. Dessuten lengre perioder med 
innstudering av forskjellige former for scene-
kunst – vanlig teater, forskjellige former for 
dukkespill, hybride former.

De to siste årene går studentene mer og 
mer ut i ensemblearbeid, og i arbeid med 
egne prosjekter. Flere av studentene vi 
traff hadde spilt forestillingene sine på 
festivaler, og slik begynt å tjene til livets 
opphold i studietiden. Skolen har samar-
beid med regiutdanningen i Berlin, og har 
praksisplasser for studentene på figur-
teaterensembler over hele Tyskland. Man 
legger vekt på å ha et vidt kontaktnett, så 
studentene skal være sikret arbeid etter 
endt utdanning, om de ønsker å gå inn i et 
ensemble. 

Studieuke i Berlin
af Karen Høie

www.kulturprod.no

Dukkeføringsteknik-lærerinde Regina Menzel
foto: Hans Hartvich-Madsen
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Vi var så heldige at vi mot slutten av vårt 
opphold fikk et glimt inn i prøvesalen under 
arbeidsperioden ”hybride formen”. Studen-
tene eksperimenterte under kyndig veileding 
med å blande vanlig skuespill, video, dukker 
av ulike slag... Oppholdet vårt ble avsluttet 
med andre års-studentenes avslutting av en 
arbeidsperiode med skuespillerteater. Vi fik 
se scener fra bl.a. Stormen, Hamlet. Vi fikk 
tilfulle demonstrert hvor godt studentene var 
trent, også som skuespillere. Det var et in-
tenst og troverdig spill, i en oppfinnsom regi – 
en oplevelse som faktisk overgikk det meste 
av det vi så på den offentlige teaterscenen 
om kveldene.

Vi var imponerte over hvor systematisk og 
samtidig leken undervisningen var. Over 
hvor mange timers undervisning studente-
ne får hver eneste uke, med mange en-
kelttimer, og undervisning i små grupper. 
Over hvor mange høyt kvalifiserte lærere 
og kunstnere studentene får møte. Og 
over den gode stemningen på skolen. En 
givende og spennende uke! 

Karen Høie
www.kulturprod.no 

Animations undervisning med elever fra 1. Årgang

Elever fra 1. Årgang
Foto: Hans Hartvich-Madsen

http://www.kulturprod.no


UNIMA samler ind til en UNIMA-profilbank, over dukkespillere, dukkemagere, 
dukkeinteresserede o.s.v. Så send dit C.V. eller en beskrivelse af dig selv og 
dit arbejde til WEB-master Sune Aske Jørgensen ( saj@unima.dk) gerne med 
billeder, så lægger han det ud på hjemmesiden. ALLE UNIMA medlemmer er 
inviterede til at benytte sig af dette tilbud.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - 

VIDSTE DU AT:
-Der eksisterer et Dukke-Litteratur-Bibliotek, på Odsherred 
teaterskole? Hans Hartvich-Madsen udarbejder et katalog som 
kommer på hjemmesiden, så man kan få et overbilk over hvad bib-
lioteket rummer. -Alle UNIMA medlemmer er velkomne på bibliote-
ket.

- - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vi har brug for kandidater...
Hvem skal modtage UNIMAS hæderspris 2011? 
Kom med forslag til:
hans@unima.dk



Teatergruppen Talent-1 og Næstved Muse-
um er gået sammen om en sær-udstilling om 
teaterdukker. Udstillingen kommer til at vise 
et bredt udvalg af teaterdukketyperne. Der vil 
være handskedukker, stangdukker, skygge-
dukker og table-top dukker og meget andet. 

Dukkerne på udstillingen er en blanding af 
dukker fra Teatergruppen Talent-1’s fores-
tillingskatalog, og dukker, som er skaffet fra 
forskellige teatre og dukkemagere.  Også 
udenlandske teaterdukker vil finde vej til 
Næstved Museum – blandt andet en samling 
af franske Guinol-dukker.

Udstillingen vil blive ledsaget af dukketeater-
forestillinger fra Teatergruppen Talent-1 og 
Morten Aagaard. 

Udstillingen finder sted i perioden 5. Februar 
– 27. Marts 2011. Der er gratis adgang til så-
vel udstillingen som forestillinger. Læs mere 
på www.talent-1.dk eller Næstved Museums 
hjemmeside – hvor programmet for forestillin-
gerne vil blive offentliggjort medio januar.

Teaterdukker på   
Museum
af Morten Aagaard

Foto: Morten Aagaard

Foto: Morten Aagaard

http://www.talent-1.dk


Copenhagen Puppet Festival

24.-27. Marts 2011 
København vil igen i 2011 danne ramme om 
den tredje udgave af Copenhagen Puppet 
Festival. Festivalen er målrettet det teaterels-
kende voksne publikum, der får et blik ind i 
dukketeatrets magiske verden. 

For første gang vil festivalen primært fokuse-
re på danske forestillinger og samtidig præ-
sentere udvalgte internationale forestillinger 
af høj kunstnerisk kvalitet. Som i de tidligere 
udgaver vil festivalen også i år være vært for 
forskellige workshops, udstillinger, debatter 
og mere, som en del af off-stage programmet.
Copenhagen Puppet Festival sigter mod at 
udbrede dukketeatrets mange fantastiske 
hemmeligheder til både teatergængere og 
internt i dukketeatermiljøet. Vores forestil-

lingsprogram tilbyder spektakulært og inspi-
rerende dukketeater, mens vores off-stage 
program er designet til at styrke det internati-
onale dukketeatermiljø, inspirere den danske 
scenekunst og skabe bevidsthed om dukke-
teater generelt.

www.puppetfestival.dk

http://www.puppetfestival.dk


Festival of Wonder har netop udgivet bo-
gen Moments of Wonder
i samarbejde med Silkeborg Biblioteks 
Forlag

Moments of Wonder er en kunstbog med 
fantastiske billeder fra de bedste dukketeat-
re i verden, der alle har spillet på Festival of 
Wonder enten i 2007 eller 2009.
Billederne er meget smukt fotograferet af Pe-
ter Birk. Peter Birk har formået at fange øjeb-
likket i teaterformen, så man klart fornemmer 
bevægelsen i billederne. Her er der ikke tale 
om opstillede forestillinger, men den virkelige 
vare, nemlig teatret i bevægelse.
Af mere end  4.000 billeder har en redaktions-
gruppe bestående af Peter Birk, Per Hofman 
Hansen og Ulla Dengsøe udvalgt det bedste 
af det bedste. Ud over billederne indeholder 
bogen 2 essays af de mest interessante nav-

ne inden for genren, nemlig Neville Tranter, 
Stuffed Puppettheatre, Holland og Matej For-
man fra Forman Brothers Theatre fra Prag. 
Desuden er der et essay af fotograf Peter Birk 
og forord af kunstnerisk leder Ulla Dengsøe, 
Festival of Wonder.
Bagest i bogen er der en oversigt over teatre 
og forestillinger, der har været vist på Festival 
of Wonder gennem de sidste 25 år.
Bogen er i eksklusivt format, 30 x 30 cm med 
fabelagtige billeder, nogle i dobbeltopslag.
Se evt. en fotocollage over nogle få af bille-
derne på denne side.
Bogen koster 245 kr. Hvis den skal sendes 
inden for Danmarks grænser koster det 65,75 
kr. ekstra, så det i alt bliver 310,75 kr.
Hvis du ønsker at bestille, så sendt en mail 
til festivalofwonder@silkeborg.bib.dk og 
overfør det korrekte beløb til konto 2380 
6884813075. Husk at mærke indbetalingen 
med det samme navn, som i mailen. Så sen-
der vi straks en smuk bog til dig.
Bogen kan også købes på Silkeborg Biblio-
tek.
Se yderligere information på 
www.festivalofwonder.dk
Venlig hilsen
Ulla Dengsøe, Kunstnerisk leder

Festival of Wonder

-Vi glæder os til at se jer på næste 
Festival of Wonder i Silkeborg  10.-
13. november 2011, hvor vi præ-
senterer dansk og internationalt 
dukketeater af højeste karat for 
voksne og for børn, udstillinger, 
film, workshops og Master Class. 
Mere herom meget snart.

http://www.festivalofwonder.dk


Dukker til Reineke Fuchs, puppentheater magdeburg

Günther Weinhold

Dukkemager-kursus

Scenekunstens udviklingscenter tilbyder 
kursus med Günter Weinhold, en kending for 
alle, der har gået på Dukkemagerskolen i Thy.
I dette kursus tager han hul på den direkte 
førte dukke, en dukkeform, der ikke er så 
kendt i Danmark.

11.04 - 20.04.2011 
Dukkemagerkursus v./ Günther Weinhold
Pris: 4.000,- kr.

Træskærer kursus.
I ugerne 15 og 16 fra mandag den 11. til lør-
dag den 16. og fra mandag den 18. til onsdag 
den 20. april underviser den kendte tyske 
dukkemager Günter Weinhold i fremstilling af 
direkte førte trædukker. Günter Weinhold er 
kendt i Danmark for undervisning af Dukke-

magerne oppe i Hanstholm. Men dette spe-
cielle kursus finder sted på Scenekunstens 
Udviklingscenter. Hans Hartvich-Madsen vil 
være til stede for at oversætte og lede kurset. 
For jer der har lyst til at se mere om Günter 
og hans omfattnde produktion henvises til 
hans meget spændende hjemmeside.

www.figurenbau-weinhold.de 

tilmelding her:

www.nyscenekunst.dk

http://www.figurenbau-weinhold.de


Odsherred Teaterskole

Halina Waszkiel

Dukketeaterets Dramaturgi

02.05 - 04.05 2011
A Dramaturgy of Puppet Theatre 
v./Halina Waszkiel
Pris: 1.500
Odsherred Teaterskole
Annebergpakern 22
4500 Nykøbing Sjælland
Tlf: 59 93 10 09

Ordet dramaturgi er ikke et præcist ord og 
det har mange forskellige betydninger. Hvad 
betyder i dag ”dukketeatrets dramaturgi”? Det 
er der mange mulige svar på. 

Dr. Halina Waszkiel er professor ved Dukke-
teaterfakultetet i Bialystok som er en afdeling 
af Aleksander Zelwerowicz Statsteater Aka-
demi i Warszawa i Polen. Hendes speciale er 

dukketeatrets dramaturgi både historisk og 
nutidigt.
Hun har arbejdet på Warszawas Universitet, 
Nationalmuseet i Warszawa og Teatermuseet 
i Warszawa. Hun har deltaget i mange konfe-
rencer og har givet forelæsninger i forskellige 
institutioner. Hendes vigtigste udgivelse er en 
monografi om den polske skuespiller, forfatter 
og dramatiker fra det 19. århundrede Stanis-
law Boguslawski, (Warszawa 2010). Hun har 
skrevet mange artikler om litteratur og teater 
i det 19. og 20. århundrede og om nutidigt 
dukketeater.

Mere Info og tilmeldig:

www.nyscenekunst.dk

http://www.nyscenekunst.dk


-Dette kursus omfatter de før 
nævnte kurser, men ud over dem 
er der også andre spændende 
og interessante ting der bliver 
undervist i, og samlet kan kurset 
forberede til en diplomuddannel-
se.

Kursus i Visuel Scenekunst
24.03 - 04.05.2011 -6 ugers kursus i Visuel Sce-
nekunst. (Dukke og animationsteater.)
Pris. 12.000 kr

6 ugers kursus i Visuel Scenekunst.
Et videregående kursus i dukke og animations-
teater.
Hvis dette forløb tages som et 6 ugers selvvalgt 
uddannelseskursus, for at kvalificere sig til optag 
på Kunst og kulturformidlerdiplomuddannelsen, 
kan du få dette 6 ugers uddannelsesforløb betalt 
af dit jobcenter. Kontakt os for flere oplysninger 
på 59 93 10 09.
.
Fra mandag den 21. marts til fredag den 6. maj 
afholder vi for første gang et 6 ugers kursus for 
folk der beskæftiger sig med dukke og animati-
onsteater.
Kurset finder sted på Scenekunstens Udvikling-

scenter i Odsherred, i København og i Randers. 
Man deltager i 2 festivaler en på Vesterbro i Kø-
benhavn og en i Randers på den verdenskendte 
Børne- og ungdomsteaterfestival. Der bliver un-
dervist af den berømte tyske dukkemager Günter 
Weinhold i udskæring af direkte førte trædukker 
og af Halina Waszkiel i dukke og animations-
teatrets dramaturgi samt af formanden for UNIMA 
Danmark Hans Hartvich-Madsen.

Kurset er tilrettelagt som en blanding af under-
visning på Scenekunstens Udviklingscenter, 
festivaldeltagelse samt selvstudie.

mere info og tilmeldelse:

www.nyscenekunst.dk



Odin Teateret

Workshops på Odinteateret

On the occasion of the 8th Holstebro Festuge 
(Festive Week) - entitled „Kærlighedshistori-
er“ („Love Stories“):
 
A DANCE OF LOVE
- with nobles and workers
and
AGELESS LOVE
- with masks and humans
 
Two Workshops
22 May - 13 June 2011 (arrival and departure 
dates included)
Odin Teatret, Holstebro, Denmark
The participants of both workshops will work 
together some hours a day to receive basic 
elements of physical and vocal training, work 
to create performance material either with 

masks and puppets or with dance, which will 
then be assembled in performative sequen-
ces to be presented during the Festuge. Then 
the participants, according to the workshop 
they have chosen will prepare special events 
for the town together with Odin Teatret and be 
able to see other invited guest performances 
programmed during the Festuge.

The two different workshops of three weeks 
are led by:
TAGE LARSEN, AUGUSTO OMOLÚ, JU-
LIA VARLEY of Odin Teatret, Denmark, DE-
BORAH HUNT of Maskhunt Teatro, Puerto 
Rico, assisted by LUCIANA BAZZO and 
ANNA STIGSGAARD.

 
There will be meetings with EUGENO BARBA 
and the possibility of seeing performances 
and work demonstrations by ODIN TEATRET.
 
Application must be received before 15th 
January 2011.

Mere information og tilmeldig:
www.odinteatret.dk

http://odinteatret.dk.web110.curanetserver.dk/arrangementer/2011/maj/2-workshops-at-odin-teatret.aspx


Odsherred Teaterskole

Generalforsamling 2010 

Før generalforsamlingen: 
De fremmødte på GF præsenterede sig selv.
Tilstede var: Barnaby Stig Swan Pedersen,  
Tom Jacobsen, Hans Hartvich-Madsen, Sune 
Aske Jørgensen, Conni Humeniuk Christen-
sen, Anne Elisabeth Østergaard, Knud Bro-
dersen, Ida Hamre, Stine Pagh, Astrid Kjær 
Jensen, Mette Steiner og Morten Aagaard 
Borg.
Udover de her nævnte deltog følgende i semi-
narets to forskellige afdelinger: Janne Kjærs-
gaard, Lilo Skaarup, Bjarne Sandborg, Re-
becca Arthy, Loui Danckert og Külli Palmsaar.

1. Valg af dirigent og referent:
Dirigent: Martin Elung
Referent: Morten Aagaard
Martin fik bekræftet at genrealforsamling var 
rettidig indkaldt.
Punkt 11 og 12 blev føjet til og formanden 

beklagede at ”Evt.” havde fået et dagsorden 
nummer. 
Ingen yderligere kommentarer til dagsorde-
nen.

2. Formandens årsberetning:
Beretningen deles ud og kan også læses i 
nyhedsbrevet. 
Formanden gennemgår årsberetningen.
Beretningen godkendtes.

3. Rådsmedlemmernes årsberetning:
Ida Hamres beretning deles ud og den kan 
yderligere læses i nyhedsbrevet.
Beretningen godkendtes.

4. Årsberetning fra diverse udvalg:
Arrangementsudvalgene: 
Puppet festivalen blev præsenteret. 
Under Downstairs blev det bl.a. nævnt, at en 
af målsætningerne er at komme i Smagsdom-
merne.
Amatørudvalg: 
Sune står for medlemsarrangement til vinter.  
Måske med fokus på fremstilling af dukker.
Beretningerne godkendtes.

Unimas generalfor-
samling 2010

af Morten Aagaard



 5. Godkendelse af regnskab:
Regnskabet gennemgås af Sune. Der bliver 
gjort rede for underskuddet, der dog opvejes 
af et overskud fra forrige regnskabsår.
Generalforsamlingen godkender regnskabet.

6. Indkommende forslag:
Hæderspris: 
Ole Bruun Rasmussen spørges igen om han 
vil fremstille den næste hæderspris. Den ud-
deles muligvis på Puppet festivalen.
Den nye ”hjemmeside” er flot, og forslag til 
yderligere forbedringer og indhold er velkom-
mende.

7. Arbejdsprogram:
Kommentar: EU-penge – er det en mulighed? 
Svaret lød: Besværlighed omkring at søge i 
EU – tungt administrativt.
Kommentar: Nordisk Ministerråd er en fonds-
mulighed. Svaret lød: der er allerede blevet 
søgt i forbindelse med Masterclass til Puppet 
Festivalen på Vesterbro.
Kommentar: Hans udarbejder en liste over 
biblioteksindhold på Scenekunstens Udvi-
klingscenter. 
Arbejdsprogrammet er godkendt.

8. Fastsættelse af kontingent og godkendelse 
af budget:
Forslag til at nedsættelse af kontingent. 
Herpå var der en lang debat hvor bl.a. forslag 
til gratis gæstemedlemskab og mulighed for 
ansøge om nedsat kontingent blev diskuteret.
Forslaget blev trukket tilbage, kontingent 
ændres ikke.
Budget ændres ikke i forhold til sidste år.
Budget godkendes.

9. Valg af bestyrelse:
Astrid, Sune stiller op til genvalg og vælges.
Conni stiller ikke op.
Stine P stiller op og vælges. 
Valg af revisor: Karen Marie Demuth genvæl-
ges

10. Valg af suppleanter:
Jette genvælges.
Barnaby stiller op og vælges.

11. Ansøgning om støtte til udstilling
Anne og Lilo søger penge vedr. en udstil-
ling på Puppet festival.
Budget sendes til bestyrelsen, som deref-
ter tager stilling til ansøgningen.

12. Mere sexet UNIMA
Barnaby fremlægger idéer – forum om-
kring UNIMA til Puppet festival.
Forslag: Crosstalk
Forsalg: Arbejde fra temaweekend
Forslag: Små glimt hele tiden.
Forslag: T-shirt
Forslag: Dukker præsenterer UNIMA.

Eventuelt:
Materiale ønske omkring indlæringspro-
cesser.
Mere tid til generalforsamling.

Således forstået og nedskrevet.
Morten Aagaard – Hans Hartvig-Madsen.



Stine Q. Pagh

Barnaby Stig Swann Pedersen

Som før nævnt måtte vi på dette års bestyrel-
ses møde sige farvel til Conni Humeniuk som 
stoppede i bestyrelsen. Vi siger mange tak for 
din deltagelse og engagement og det arbejde 
du har lagt i de 2 år du har siddet i bestyrel-
sen. Vi vil savne dig på møderne, og håber at 
se meget til dig fremover.
Men vi sagde osse goddag og velkommen 
til to nye bestyrelsemedlemmer som her får 
muligheder for at præsentere sig selv overfor 
jer kære UNIMANYT læsere...

Stine Quistgaard Pagh 
Skuespiller, dukkespiller og én af to kunstne-
riske leder i TEATER FANTAST 
Jeg er Autodidakt skue/dukkespiller, og har 
primært beskæftiget mig med teater for børn 
og unge. For 5 år siden faldt jeg, ved en 
kombination af et tilfælde og en dramaturgisk 
beslutning, over en dukke. Det var love at first 

sight. Siden da har jeg beskæftiget mig mere 
og mere med dukker og animaton. Jeg mener 
at dukketeatret er en super vigtig kunstart. 
Der er sket ufattelig meget godt for dukke-
teater miljøet i Danmark inden for de seneste 
par år. Og jeg ønsker at denne dejlige udvi-
kling skal fortsætte. Jeg er trådt ind i besty-
relsen i UNIMA i et ydmygt håb om at kunne 
være med til at skabe mere synlighed og 
interesse for dukketeatret i Danmark. Samt 
rokke ved den almene opfattelse af hvad duk-
keteater er for en størrelse.

Barnaby Stig Swann Pedersen
-Blev fanget af deadlinen, han får muligheden  
for at præsentere sig selv i næste nummer af 
UNIMANYT.

Nye Bestyrelses
Medlemmer



OBS Næste UNIMA-
NYT!

planlægges udsendt marts 2011.
Deadline for indsendelse af materiale hertil er:

15. februar 2011!

Artikler, læserbreve o.lign. sendes til: 
astridkjaer@hotmail.com



MEDLEM af Unima Danmark

Medlem bliver du ved at kontakte os på 
ovenstående adresse eller via vores 
hjemmeside www.unima.dk
Medlemskabet løber fra januar til 
december.

KONTINGENT

Kontingentet er p.t.:
500 kr. for teatre og institutioner
300 kr. for enkelt-medlemmer – dog:
100 kr. for studerende.

UNIMA Danmarks bestyrelse:

Formand:
Hans Hartvich-Madsen
hans.hartvich.madsen@gmail.com 

Næstformand:
Morten Aagaard Borg
mortenaagaard@gmail.com 

UNIMA rådsmedlem for
2008-2012: 
Martin Elung
Odsherred Teaterskole
Institut for Ny Scenekunst
martin@otcenter.dk 

Unima Rådsmedlem 2004-2012:
Ida Hamre
ida.hamre@mail.dk 
www.fagforfatter.dk

UNIMA rådsmedlem for 2008-2012:
Sif Jessen Hymøller
sifpif@hotmail.com

blad redaktør:
Astrid Kjær Jensen
astridkjaer@hotmail.com

Suppleant, kasserer, WEB Master:        
Sune Aske Jørgensen
saj@unima.dk 

       

Bestyrelsesmedlem:
Anne Elisabeth Østergaard
anneostergaard@forum.dk

Bestyrelsesmedlem
Stine Pagh
stineqpagh@hotmail.com

Suppleant:
Jette Klit
Nationalmuseet
jette.klit@natmus.dk

Suppeleant:
Barnaby Stig Swann Pedersen
bpeder@kff.kk.dk
 

       

U N I M A
UNION INTERNATIONALE

DE LA
 MARIONNETTE
grundlagt 1929 medlem af unesco

Unima Danmark
Odsherred Teaterskole

Annebergparken 22
4500 Nykøbing Sjælland

Telefon: 59 93 03 01
www.unima.dk 

  

http://www.unima.dk
http://www.unima.dk

